
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO N.º 1644/2026 – AS/CMDCA 

 
 
Dispõe sobre o registro de entidades de atendimento 
no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 
de suas atribuições legais, e 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011, 1.245/2027 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 09/02/2026. 
 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
Entidade: GEM PAZ Grupo de Espiritismo e Magnetismo da Paz 
CNPJ: 35.979.659/0001-16 

Registro Nº 05-05/2026 

Validade: 09/02/2026 a 09/08/2026 

Processo: ASS-PRO-2025/03643 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto 
ADOLESCER para Crianças e Adolescentes de 10 à 14 anos; Projeto EXPRESSAR-TE 
para Crianças de 6 à 9 anos. 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 

Entidade: Instituto Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e Desenvolvimento  
– ISBET – Matriz Barra da Tijuca 

CNPJ: 43.126.366/0001-14 

Registro Nº 05/2026 

Validade: 09/02/2026 a 09/02/2029 

Processo: ASS-PRO-2025/01717 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar - Programa Jovem 
Aprendiz; Programa de Orientação Profissional; Programa de Estágio. 
 

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 

Entidade: Associação Educacional Araujo Dutra - Instituto Educacional Araujo 
Dutra 
CNPJ: 27.757.883/0001-35 

Registro Nº 02/107/271 

Validade: 09/02/2026 a 09/01/2029 

Processo: ASS-PRO-2024/03874 



Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Oficina 5.5 
para adolescentes de 12 a 18 anos; Oficinas de Músicas; Pensamento e Escrita; 
Promoção da Saúde; Esporte; Jogos e Cidadania; Oficina Sementes para Crianças de 4 
a 11 anos. 
 
Entidade: Centro Carioca de Assistência em Reabilitação e Profissionalização - 
CCARP 

CNPJ: 00.944.948/0001-03 

Registro Nº 49/2010 

Validade: 09/02/2026 a 09/01/2029 

Processo: ASS-PRO-2025/03542 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar - Projeto Integrar 
para Reabilitar;  Oficina de Pais; Oficina Aventura Digital; Oficina Atividade da Vida 
Prática; Oficina Dia Divertido (Terapias Integradas); Oficina Apoio Pedagógico; Oficina 
Renda Mais. 
 

Entidade: Organização Vida e Trabalho 

CNPJ: 28.318.329/0001-14 

Registro Nº 09/2019 

Validade: 09/02/2026 a 09/01/2029 

Processo: ASS-PRO-2025/01901 

Programa de proteção em regime de aprendizagem profissional - Programa Jovem 
Aprendiz. 
 

Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 
02 ANOS): 
 
Entidade: Unidade de Reinserção Social Bia Bedran – URS Bia Bedran / Secretaria 
Municipal de Assistência Social 

Inscrição N° 104/2015 
Validade: 09/02/2026 a 09/02/2028 
Processo: ASS–PRO-2025/04324 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 

Art. 5º – Negar Registro 

 

Entidade: ABRIGO DOCE MORADA - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NAZARENO 

CNPJ: 00.462.017/0003-22 

Processo: 000630.000080/2025-43 

Programa de acolhimento institucional para crianças e adolescentes. 
 

Entidade: Núcleo de Estudos da Saúde do Adolescente – NESA  
CNPJ: 33.540.014/0001-57 

Processo: ASS-PRO-2025/04025 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar - Projeto 
Potencializando Trajetórias Juvenis: Adolescentes Promotores de Direitos. 
 
Art. 6º  - Do indeferimento do pedido de registro, caberá recurso por parte da entidade 
interessada, a ser interposto no prazo improrrogável de até 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data de sua publicação oficial. 
 
 



Art. 7º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

 

Rio de Janeiro, 09 de Fevereiro de 2026.  
 Cristiane da Silva Santana 

Presidente do CMDCA-Rio 


